Câmara Municipal de Uberlândia
  Minas Gerais

Exmo. Sr. Presidente,

De acordo com o art. 233, da Resolução nº 031/02, REQUEREMOS a Vossa Excelência

que  seja  encaminhado  a  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO solicitação  para

aumento da escola Olívia Calábria,  localizada no Bairro nova Uberlândia,  com criação do

Ensino Fundamental I, do 1º ao 5º ano.

JUSTIFICATIVA

O  bairro  Nova  Uberlândia  tem  experimentado  um  crescimento  populacional

significativo nos últimos anos, com isso, há uma demanda crescente por vagas na educação

básica.  A  criação  do  Ensino  Fundamental  I  na  Escola  Olívia  Calábria  visa  atender  essa

demanda e proporcionar acesso à educação de qualidade para um número maior de crianças

na comunidade. Ao ampliar o espectro de ensino oferecido pela Escola Olívia Calábria para

incluir o Ensino Fundamental I, do 1º ao 5º ano, estamos proporcionando uma continuidade

pedagógica para os alunos. Isso significa que eles poderão iniciar e concluir a primeira etapa

da educação básica em um ambiente familiar e com uma equipe pedagógica já conhecida, o

que é fundamental para o desenvolvimento acadêmico e socioemocional das crianças.

Câmara Municipal de Uberlândia, 23 de maio de 2024.

AMANDA GONDIM

Vereadora - PSB

D
o
c
u
m

e
n
to

 a
s
s
in

a
d
o
 d

ig
it
a
lm

e
n
te

 c
o
m

 u
s
u
á
ri
o
 e

 s
e
n
h
a
 p

o
r

A
m

a
n
d
a
 G

o
n
d
im

.

P
ro

p
o
s
iç

ã
o
 e

le
tr

ô
n
ic

a
 P

1
4
4
9
7
4
1
4
7
9
/9

5
8
0
,

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
ç
ã
o
 d

e
 a

u
te

n
ti
c
id

a
d
e
 u

ti
liz

e
 o

 Q
R

 C
o

d
e

 e
x
ib

id
o

 n
o

 r
o

d
a

p
é

.

Pag. 1/1

REQUERIMENTO Nº 99532/2024

APROVADO
3ª Reunião Extraordinária - 29/05/2024
ZEZINHO MENDONÇA
Presidente